a *Matth.* xxvi, 20. *Marc.* xiv, 17. — *b* I *Corinth.* xi, 21.

21. * Verumtamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa.

22. Et quidem Filius hominis, b secundum quod definitum est, vadit: Verumtamen vobis homini illi, per quem tradetur.

23. Et ipsi cooperunt querere inter se, quis esset ex eis, qui hoc facturum esset.

24. Facta est autem et contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior.

25. Dixit autem eis: * Reges gentium dominantur eorum: et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur.

26. Vos autem non sic: sed qui major est in vobis, fiat sicut minor: et qui praecessor est, sicut ministrator.

27. Nam quis major est, qui recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.

28. Vos autem estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis:

29. Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum,

30. Ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno meo: et sedetis super thronos iudicantes duodecim tribus Israël.

31. At autem Dominus: Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cribretis sicut triticum:

32. Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.

21. Pero ved ahí que la mano del que me entrega, conmigo está á la mesa.

22. Y en verdad el Hijo del hombre va, segun lo que está decretado: ¡ Mas ay de aquel hombre, por quien será entregado !

23. Y ellos comenzaron á preguntarse unos á otros, cual de ellos sería, el que esto habia de hacer.

24. Y se movió tambien entre ellos contienda, cual de ellos parecia ser el mayor.

25. Mas él les dijo: Los reyes de las gentes se enseñorean de ellas: y los que tienen poder sobre ellas, son llamados bienhechores 2.

26. Mas vosotros no así: antes el que es mayor entre vosotros, hágase como el menor 3: y el que precede, como el que sirve.

27. Porque ¿cuál es mayor, el que está sentado á la mesa, ó el que sirve? ¿no es mayor el que está sentado á la mesa? Pues yo estoy en medio de vosotros, así como el que sirve.

28. Mas vosotros sois los que habeis permanecido conmigo en mis tentaciones 4.

29. Y por esto dispongo yo del reino para vosotros, como 5 mi Padre dispuso de él para mí.

30. Para que comais y bebais á mi mesa en mi reino: y os senteis sobre tronos, para juzgar á las doce tribus de Israel.

31. Y dijo mas el Señor: Simón, Simón, mira, que Satanás os ha pedido para zarañearos como trigo 6:

32. Mas yo he rogado por tí, que no falte tu fe 7: y tú, una vez convertido, confirma á tus hermanos.